
cs
v:

 B
O

A2
02

31
21

80
41

18/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  241

40356

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por 
la que se encomiendan determinadas actividades de carácter técnico recogidas en la 
Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de con-
flicto colectivo de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, a diversas unidades de la Universidad de Zaragoza.

I

La Universidad de Zaragoza se encuentra tramitando diversos gastos que serán finan-
ciados dentro del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), debiendo ser 
tramitados y justificados estos gastos con arreglo a la normativa correspondiente, lo que in-
cluye las Declaraciones de Ausencia de Conflicto de Intereses de todos los intervinientes en 
los procedimientos.

II

Mediante Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, se regula el procedimiento de análisis sis-
temático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Re-
cuperación, Transformación y Resiliencia. Dicha Orden, en su artículo 4.2, párrafo segundo, 
asigna las funciones de “responsable de la operación” al órgano de contratación o al órgano 
competente para la concesión de subvenciones.

III

La citada Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, establece qué funciones corresponden al 
órgano responsable de la operación, las cuales incluyen manejo pormenorizado de aplica-
tivos informáticos (COFFEE y MINERVA), carga de documentación y otras funciones conexas 
de mera gestión.

IV

Razones de evidente auto-organización administrativa, vinculadas a la eficacia, eficiencia 
y agilización administrativa, justifica que las funciones de manejo de los aplicativos COFFEE 
y MINERVA, y otras funciones de gestión conexas, no sean ejercidas directamente por la 
persona titular de los órganos directivos a que se refieren el Decreto y la Resolución citados, 
sino por el personal de las diferentes unidades administrativas que desempeñan su gestión 
ordinaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El artículo 50.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Uni-
versitario indica que “El Rector o la Rectora ejerce las funciones de dirección, gobierno y 
gestión de la universidad y ostenta la representación de ésta ante otras universidades, orga-
nismos, instituciones, Administraciones Públicas o entidades sociales o empresariales lo-
cales, nacionales e internacionales. Además, ejerce las funciones propias de máximo órgano 
académico de la universidad. Le corresponden asimismo cuantas competencias no sean ex-
presamente atribuidas a otros órganos de la universidad.”

Segundo.— El artículo 209 de los Estatutos de la Universidad de Zaragoza (Decreto 
1/2004, de 13 de enero, del Gobierno de Aragón) establece que el Rector es el órgano de 
contratación de la Universidad. El artículo 4 de la Resolución de 21 de enero de 2021, del 
Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se determina la estructura, composición y 
régimen de funcionamiento del Consejo de Dirección y la delegación de competencias, “Bo-
letín Oficial de Aragón”, número 21, de 1 de febrero de 2023, establece que el Gerente ejer-
cerá por delegación las funciones: que “en materia de contratación administrativa, el ordena-
miento jurídico atribuye al órgano de contratación y, especialmente, la adjudicación, 
modificación, interpretación y resolución de los contratos administrativos”.

Tercero.— El artículo 5.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, establece que corresponde “a cada Administración Pública delimitar, en su respectivo 



cs
v:

 B
O

A2
02

31
21

80
41

18/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  241

40357

ámbito competencial, las unidades administrativas que configuran los órganos administrativos 
propios de las especialidades derivadas de su organización”. Es decir, dentro del ámbito de 
competencias de un órgano puede concretarse las funciones que ejercerán las diferentes uni-
dades administrativas que, de forma orgánica o funcional, se adscriban al órgano competente.

Cuarto.— El artículo 4.2 de la Orden HFP/55/2023 indica que: “Corresponderá a los res-
ponsables de operación iniciar el procedimiento de análisis ex ante de riesgo de conflicto de 
interés, con carácter previo a la valoración de las ofertas o solicitudes en cada procedimiento, 
en los términos definidos en esta Orden, para lo cual tendrán acceso a la herramienta infor-
mática de data mining antes mencionada, con sede en la AEAT, en la que deberán incorporar 
los datos que proceda para la realización de este análisis.

Se considera responsable de la operación al órgano de contratación o al órgano compe-
tente para la concesión de la subvención. En el caso de los órganos colegiados que realicen 
las funciones anteriores, su representación se regirá por el artículo 19 de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. En el sistema estatal de contratación 
centralizada cuando el órgano de contratación de los contratos basados en un acuerdo marco 
o de los contratos específicos en un sistema dinámico de adquisición sea la Junta de Contra-
tación Centralizada, el responsable de la operación será el competente para elevar la pro-
puesta de adjudicación del organismo destinatario del contrato.”

Teniendo en cuenta todo lo que antecede, resuelvo:

Primero.— Encomendar al personal de las unidades administrativas a las que se refiere el 
resuelvo segundo, las siguientes funciones atribuidas por la normativa citada a la “persona 
responsable de operación”, a los efectos del análisis sistemático de riesgo de interés regulado 
en la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero:

Asegurar que se genera el código de referencia de operación (CRO) en la aplicación CO-
FFEE (artículo 4.3).

Acceder a la aplicación MINERVA e introducir el código CRO y la información (NIF) relativa 
a las personas intervinientes en los procedimientos y de las personas decisoras de la opera-
ción (artículo 4.4).

Cargar en MINERVA las declaraciones de ausencia de conflicto de interés emitidas (ar-
tículo 4.4).

Poner las banderas rojas en conocimiento de la persona decisora afectada y de su supe-
rior jerárquico a fin de que, en su caso, se abstenga (artículo 5, letras b y c).

Remitir el resultado del análisis en MINERVA a los órganos gestores de los proyectos o 
subproyectos (o de su equivalente en caso de entidades instrumentales) (artículo 5, letra c).

Asegurar que el resultado del análisis se registre en COFFEE (artículo 5, letra c).
Solicitar en MINERVA información adicional de los riesgos detectados en caso de no absten-

ción, y trasladarla al órgano superior jerárquico de la persona decisora afectada (artículo 6.2).
Acudir al comité antifraude correspondiente para que emita informe sobre si procede abs-

tención en el caso concreto (artículo 6.3).
Asegurar la carga en COFFEE de la documentación relativa a la alegación motivada de 

ausencia de conflicto de interés (artículo 6.4).

Segundo.— El personal al que se encomiendan estas tareas, será el personal con destino 
en las siguientes unidades que será designado, en cada procedimiento, por el responsable de 
cada unidad:

a)	 A la Vicerrectora de Política Científica, a la Vicegerencia de Investigación, al Servicio 
de Gestión de la Investigación, a la Oficina de Transferencia de Resultados de Investi-
gación, a la Oficina de Proyectos Europeos, a la Unidad de Gestión de Personal Inves-
tigador, a la Unidad de Cátedras, y al Servicio de Apoyo a la Investigación, en los si-
guientes contratos necesarios para la ejecución de los proyectos, ayudas y subvenciones 
de investigación, ayudas o subvenciones para la gestión de proyectos, así como en 
convenios de colaboración que, no estando destinados a los servicios generales o de 
infraestructura general de la Universidad de Zaragoza, se celebren de conformidad con 
el régimen establecido en la disposición adicional quincuagésimo cuarta de la Ley de 
Contratos del Sector Público y en las ayudas o subvenciones recibidas para la forma-
ción y capacitación de personal docente e investigador:

	 Contratos menores, incluidos los contratos privados de acceso a bases de datos y sus-
cripción a publicaciones que se tramiten por las normas aplicables a la contratación 
menor al amparo de la disposición adicional novena de la Ley de Contratos del Sector 
Público.



cs
v:

 B
O

A2
02

31
21

80
41

18/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  241

40358

	 Contratos basados en acuerdos marco y convenios de colaboración y contratos espe-
cíficos derivados de sistemas dinámicos de adquisición, excluidos los encomendados 
al Servicio de Patrimonio, Compras y Contratación y a la Unidad Técnica de Construc-
ciones y Energía.

	 Cualquier otro procedimiento de contratación en el que le corresponda tramitar la licita-
ción.

	 Contratación de Personal Investigador y Personal Técnico, de Gestión y Administración 
con cargo a proyectos y ayudas financiados con fondos del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia.

b)	 Servicio de informática y Comunicaciones en:
	 Cualquier procedimiento de contratación o actuación asociado a los fondos que finan-

cian el Componente 21, medida I5, así como las relativas a Inteligencia Artificial, del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia que deba ejecutar la Universidad 
de Zaragoza.

c)	 Servicio de Patrimonio, Compras y Contratación en:
	 Cualquier procedimiento de contratación en el que le corresponda tramitar la licitación 

asociada a la financiación de las medidas y componentes del Plan de Recuperación,  
Transformación y Resiliencia que deba ejecutar la Universidad de Zaragoza no in-
cluidas en el apartado a).

	 No obstante lo anterior, el Servicio de Patrimonio, Compras y Contratación colaborará 
con las unidades del apartado a) en el procedimiento a aplicar en el caso de identifica-
ción del riesgo de conflicto de interés en expedientes de procedimientos abiertos, ne-
gociados y en contratación menor con publicidad.

Tercero.— Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial correspondiente y adjun-
tarla a cada uno de los expedientes tramitados.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente a su publicación o ser recurrida directamente ante la Jurisdicción Contencioso-
administrativa en el plazo de dos meses, si bien en el caso de que se interpusiera recurso de 
reposición no podrá interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2023.— El Rector, José Antonio Mayoral Murillo.


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO-LEY 3/2023, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la tramitación, por el procedimiento de concesión directa, de una subvención plurianual a favor de «Stellantis España, S.L.» para el desarrollo de proyectos de mejora a


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de dicie
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de dicie
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de dicie

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 28 de octubre de 2023, por la que se convoca provisión de plazas de personal laboral de apoyo a la investigación c
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 28 de octubre de 2023, por la que se convoca provisión de plazas de personal laboral de apoyo a la investigación c
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 28 de octubre de 2023, por la que se convoca provisión de plazas de personal laboral de apoyo a la investigación c


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionario

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de noviembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos singularizados del Grupo C, Subgrupo C1, de la escala Administrativa de la Universidad 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1842/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Cariñena para la financiac
	ORDEN PIC/1843/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Calatayud para la fina
	ORDEN PIC/1844/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Gúdar Javalambre para la financiaci
	ORDEN PIC/1845/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Matarraña/Matarranya para la financ
	ORDEN PIC/1846/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Sierra de Albarracín para la financ
	ORDEN PIC/1847/2023, de 5 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Daroca en relación a la Gestión de las actuaciones comprendidas en el “Pla
	ORDEN PIC/1848/2023, de 5 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para la implementación del Plan Corre
	ORDEN PIC/1849/2023, de 11 de diciembre, por la que se convoca el XVI Campeonato Universitario de Aragón para el curso 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1850/2023, de 5 de diciembre, por la que se aprueba la ampliación del monte de utilidad pública número 469 de la provincia de Zaragoza, denominado “Letigas”, propiedad del Ayuntamiento de Jarque de Moncayo y sito en su término municipal.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de la ampliación de una explotación porcina de ce
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con capaci
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 plazas (864 UGM), u

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Directora Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se regulan provisionalmente los permisos por fallecimiento y por accidente o enfermedad del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se encomiendan determinadas actividades de carácter técnico recogidas en la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de confli



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato de la Reserva Natural Dirigida de las Saladas de Chiprana para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato de la Reserva Natural Dirigida de los Sotos y Galachos del Ebro para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato del Paisaje Protegido de la Sierra de Santo Domingo para su renovación.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, relativo al nombramiento de miembros del Patronato del Parque Natural del Moncayo para su renovación.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para traslado de actividad de exposición y venta de muebles. (Exp. 1706/2023).




